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Sådan kunne Thorum fattighus have set ud, 

men det er Selde Fattighus (Lokalhistorisk Arkiv, Thorum) 

 

eller måske således 
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Forord 
Mellem 2011 og 2013 udarbejdede jeg en artikel om fattighuset i Junget-Thorum. Dette 

resulterede i en artikel i ”Skiveegnens Jul 2013”. Den oprindelige artikel er desværre forlist. 

 

Ud fra ”Skiveegnens Jul 2013” – samt fra gemte notitser er der i 2022 genudarbejdet artiklen. 

 

Siden 2011 er der via nettet kommet supplerende oplysninger og som er indarbejdet. 

 

Som kilde er der i stor udstrækning anvendt oplysninger fra kirkebøger og folketællinger. 

Derudover er hentet enkelte oplysninger fra Sundsøre Lokalhistorisk arkiv og historiske kort 

m.fl. 

 

Der er ikke udarbejdet litteraturliste, men henvisninger er i teksten angivet med blåt 

 
Skjern, marts 2022 

 

Ivar Kristoffersen 
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Thorum Fattighus eller Junget Pastorats Fattighus 

 
Fattighuset er oprettet mellem 1855 og 1860 og bliver nedlagt 1914 

Beliggenheden svarer i 2011 til højre for vejen, der går op til Præstegårdsbakken 30. 

Mindst 14 familier har boet i fattighuset – nærmere 18 familier. 

På samme tidspunkt har der boet 3-4 familier og i alt 10 voksne og børn 

Incl. tørvehus vurderes bygningerne til 120-130 m2 

Af kvinderne i Fattighuset er 5 af dem såkaldte uægte børn og én mere er født i et fattighus. 

Kvinderne i fattighuset har tilsammen født 8 såkaldte uægte børn 

I fattighuset bliver der født 17 børn, der dør 9 voksne og 7 børn i fattighuset.  

To halvsøskende og deres kusine ender deres dage i Fattighuset. Deres bedsteforældre 

Mikkel Mortensen og Inger Nielsdatter Gjøl fik 1år i tugthus for tyveri 

 

Indledning 

I foråret 2011 blev et billede af en Sofie Sørensen indleveret på lokalhistorisk arkiv i Thorum, 

og der angaves at hun have boet i Thorum Fattighus. De tilstedeværende havde ikke kendskab 

til, at der skulle have været et fattighus, men på et gammelt kort fra 1883 var angivet, at der lå 

et fattighus på grænsen mellem Junget og Thorum sogn – nærmere betegnet ved spidsen af 

Præstegårdsbakken og Rusengvej. En forespørgsel blandt de ældste i området gav ikke noget 

kendskab til fattighuset, men kirkebøgerne fra Junget-Thorum og folketællingerne talte deres 

eget sprog. 

 

Og hvorfor den angivne overskrift: I Thorum Kirkebog anvendes betegnelsen Thorum 

Fattighus, mens der i Junget kirkebog anvendes betegnelsen Junget Pastorats Fattighus, men 

der er ikke tvivl om, at det drejer sig om det samme hus. 

 

Guds fattige eller samfundets udskud? 

Er titlen på arkivar Knud Erik Jacobsens omtale af fattigvæsnet (1990) og med undertitlen 

sociale forhold fra middelalderen til velfærdsstaten. 

 

Fattigloven 1708 forbød betleri, men indførte forsørgelsesret – indenfor pastoratet. I 

Fattigkommisionen var sognepræsten født medlem og formand. Hans hjælpere var valgt ved 

borgeligt ombud. Der blev opkrævet fattigskat – ”Den frivillige gave” – til den offentlige 

fattigkasse, men skatterne´s størrelse kunne ikke følge med de voksende udgifter. 

 

I 1803 fik Danmark sin første ”sociallov”. På landet skulle fattigforsørgelsen ske i 

sognedistrikterne og dermed af pastoraterne. Loven fra 1803 må betragtes som en nødtørftig 

hjælp for de hårdeste ramte bl.a. for de gamle, der ikke havde en aftægtskontrakt, formue eller 

kunne hjælpes af familien. Kun folk, der ikke modtog hjælp fra den offentlige fattigkasse, 

bevarede deres fulde samfundsrettigheder. Fra 1841 bl.a. valgret og valgbarhed. Fra 1824 

skulle man spørge fattigkommissionen for at lov til at gifte sig. Fra 1856 fik vi det næste trin 

nemlig oprettelsen ad de frie fattigkasser – ”De fattiges kasse”.  

 

I 1891 (Den Store Danske Encyklopædi) fik vi alderdomsunderstøttelsesloven. Ansøgerne 

skulle have ført et uplettet levned og være uforskyldte i deres trangssituation. Understøttelsen 

medførte ikke, at modtagerne mistede deres borgerlige rettigheder såsom tab af valgret eller 

valgbarhed. Loven fastsatte ingen retningslinjer for understøttelsens størrelse, men overlod 

dette til kommunalbestyrelsens skøn. 
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I 1922 ændredes loven, og understøttelsen blev omdøbt til aldersrente. I 1922 ændredes loven, 

og understøttelsen blev omdøbt til aldersrente. Loven fastsatte understøttelsens størrelse og 

hævede aldersgrænsen til 65 år. I 1956 blev der vedtaget en folkepensionsreform og 

pensionsalderen blev sat op til 67 år, og blev siden sat ned til 65 år og her i 2012 er vedtaget 

folkepensionsreform, der betyder, at i 2022 er pensionsalderen igen 67 år. 

 

Fattighusets beliggenhed 

På kortudsnittet fra 1883 ses placeringen i forhold til Præstegårdsbakken og Rusengvej. 

Kortudsnittet fra 1896 viser placeringen i forhold til Junget Præstegård og Skalborg. 

Fattighusets grund kan beregnes til ca. 40x25 = 1.000 m2.  Selve huset størrelse er meget 

svært at vurdere, men det tyder på omkring 14x9 = 126 m2. På kortet fra 1896 ses, at 

fattighuset er en vinkelbygning og vinkelbygningen er sandsynligvis et tørvehus m.m.. 

 

 
1883                     kortudsnit                     1896 

 

Forsøg på, at placere Fattighuset = ¤¤¤ 
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Grundens placering begynder 15-20 meter til venstre for Transformatorhuset 

 

At beliggenheden er korrekt er konstateret ved søgning med detektor. Efterfølgende billeder 

viser søgningen, der blev foretaget af forfatteren og Tage Johannesen fra arkivet og dels 

billeder af de fundne genstande. 

 

 
Der søges 
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Billedet med noter er forlist 

 
 

 

Fattighuset 

Johanne Langballe og Niels Langballe var præstepar i Junget-Thorum 1891-1925 eller i 34 år. 

I Skive Folkeblad har Johanne Langballe i maj-juni 1941 skrevet 4 artikler om sin tid i sognet. 

Én af artiklerne havde titlen ” Heden begynder lige nedenfor Præstebakken”, hvor hun i fire 
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afsnit beskriver tildeling af alderdomsydelse, fattighuset, præstens møde med en af sønnerne, 

et besøg fra København og en lykkelig afslutning. 

Min vurdering er, at hun har anvendt fiktive navne – jeg har i hvert fald ikke på nogen måde 

kunne finde de nævnte personer i folketællingerne eller i kirkebøgerne for Junget-Thorum. 

Men for at være tro imod artiklen anvendes de nævnte navne. 

 

Tilsyneladende havde Mari´ en skinger stemme og en sommeraften, hvor hun hentede sin Pot 

Mælk i præstegården var der høj stemmeføring mellem kokkepigen og Mari´, der udvekslede 

Nyheder. Præstefruen snakkede med kokkepigen og fortsætter med at beskrive  

 

Fattighuset: Hun boede altså i Fattighuset, det var jo en ”offentlig” Anstalt, og måske var det 

derfor, at det laa lige ved Alfar Vej, men bagsiden vendte rigtig nok ud mod ”Heden”, som 

netop begyndte der. Det var en lav Bindingsværksmur med smaa bitte Ruder og meget højt 

Stråtag, og så et Træskur, som kunne udnyttes til, hvad der ikke var Plads til i Vaaningshuset 

(= beboelse/stuehus).  Marí´ boede i den ene i et Værelse med Lergulv og en Kakkelovn, hvor 

den nødvendige Kost kunne laves – en Del kom jo udefra i brugbar Stand.  

 

 

 
Lokalhistorisk arkiv, Thorum - U1000 

 

Billedet er hentet fra Langballes album. Det kan være fattighuset. 

 

Alderdomsforsørgelse: Fra et sognerådsmøde hvor emnet var Mari i fattighuset ”refererer” 

Johanne Langballe drøftelserne: Hun er ellers skikkelig og har opdraget og klædt sine Børn, 

og nu er de da store og ligger os ikke til Byrde, og hun bliver jo ældre og kan vel trænge til at 

have det lidt godt, Ja, det kan hun vel, det er ellers gode Hoser, hun binder, de kan holde en 

hel Vinter ud. A tror, at der er mange af os, der er glade ved dem. 

Mari´ fik sin alderdomsforsørgelse  

 

Præstens møde med sønnen: En dag, da præsten gik sin sædvanlige tur rundt i sognet mødte 

han en ung Karl, som ikke rigtig så ud til at høre hjemme der. Præsten forsøgte at få en 

samtale i gang, men det var svært. Den unge Karls bemærkninger var bl.a.: Nu er man da 

heldigvis kommet ud og lært manerer i Hovedstaden. Ellers er det ikke så morsomt at besøge 

sin Mor, når hun bor i Fattighuset. 
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Besøg fra København:  En dag fik den kørende post en ung dame med fra Stationen og som 

skulle til Junget. Under kørslen kom det frem, at den unge dame skulle besøge en fru 

Pedersen, som boede i en Villa ved Landevejen ikke langt fra Fjorden. Posten kende ikke Fru 

Pedersen og nogen villa var der ikke på den Kant. Posten fik så ud af damen, at 

vedkommendes fornavn var Marie og at den unge dame var forlovet med hendes søn Hans. Så 

posten satte hende af ved Fattighuset. 

 

Den ”lykkelige” afslutning: Men da Maris Fingre var bleven for stive til at strikke mange 

Hoser, kom den ældste søn og hentede hende hjem til sig og sin rare lille Kone. 

 

Det bør bemærkes, at fattighuset er revet ned 1914 – så hændelserne skal være sket før. 

 

Som tidligere nævnt tror jeg navnene er fiktive, og at det i stedet drejer sig om Sofie 

Sørensen, der har født 2 sønner i Fattighuset og ved folketællingen 1890 var i Fattighuset 

sammen med den yngste søn og i 1901 sammen med den ældste søn, der var dagleier. Vi ved, 

at en af sønnerne i 1916 flytter til Svendborg og at Sofie Sørensen er i Roslev 1916-17.  

 

I februar 2022 har jeg søgt yderligere oplysninger via slaegtogdata.dk. Der er fremkommet 

oplysninger, der stiller spørgsmål ved Johanne Langballe´s oplysninger, men jeg lader det 

stå. 

Folketælling 1925 – Nautrup sogn 

 
Marie Kristensen er datter af Sofie Sørensen og er født udenfor ægteskab 

Ved folketællingen 1930 er Marie og Johan Kristensen i Åsted. Sofie Sørensen er ikke fundet 

død i Nautrup eller Åsted 

Ved folketælling 1930 er Søren Jensen boende Jægersborggade i København – 49 år og er 

enlig. 

Ifølge register over døde i Danmark 

 
 

 

Det bør bemærkes, at Sofie Sørensen i perioden 1891-1912 er blevet tildelt fattighjælp m.m. 

som boende i Fattighuset. 
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Folketælling 1930 – Svendborg købstad 
Navn:  Alder:  Status:  Stilling i 

familien:  
Erhverv:  Fødested: 

Carl Johan Johansen Holm   17-okt 1884   G   husfader   former   Thorum.  
Bertha Rasmine Johansen 
Holm   

26-sep 1896   G   husmoder      Svendborg   

Margot Annie Johansen 
Holm   

05-maj 1917   U   barn      Svendborg   

Bjerne Sofus Johansen 
Holm   

17-okt 1918   U   barn      Svendborg   

Tove Johansen Holm   21-jan 1920   U   barn      Svendborg   
Ilse Johansen Holm   05-apr 1922   U   barn      Svendborg   
Jens Jørgen Mauritzen   04-jan 1877   G   husfader   fhv. skibsfører 

(billetsælger)   

Thurø pr. 

Svendborg   
Katrine Mauritzen   19-jul 1876   G   husmoder      Højer pr. 

Vejle   

I politiets registerblade for København (1890-1923) finder vi sønnen Søren Jensen, idet han 

den 29. marts 1903 kommer fra Aarhus og får bopæl som tjenestekarl i Læderstræde 113, men 

er allerede den 4. november er flyttet til Holmens Kanal 17, Stuen hos restautør Weimarch. 

 

Beboere i Fattighuset 
Folketælling Familie Voksne Børn I alt 

     

1911 1 1 0 1 

1906 1 1 1 2 

1901 3 4 6 10 

1890 4 6 9 15 

18801) 3 5 4 9 

1870 4 6 6 12 

1860 4 5 8 13 
1)  I et hus i Junget, men det må være fattighuset. 

 

Fra 1860 og indtil 1901 er en antallet af beboer i fattighuset 9-15 personer. I perioden 1901-

1911 ses en kraftig reduktion. I 1906 kun én voksen person og en søn, der er sømand og i 

1911 kun én person.  

 

Sognerådsmøde den 20. juni 1914 
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Sognerådsmøde i august eller september 

 
 
Ifølge Junget-Thorum Sogneråds regnskab for 1914-15 (Niels Mortensen, Byhistorisk arkiv, 

Skive) er fattighuset incl. Tørvehuset solgt for 135.00 kroner. Ved afslutning af årsregnskabet 

for 1913/14 fremgår, at Fattighuset er sat til en statusværdi på 1.190 kroner, mens de 3 skoler 

(Thorum, Junget og Grættrup) er sat til knap 36.000 kroner. Der er desuden anvendt 25.82 

kroner til vedligeholdelse af fattighuset. 

 

Beboere 

Ved Folketællinger 1860-1911 har følgende boet i Fattighuset sammen med deres børn. 

 

1. Sofie Sørensen – ugift og nævnt ved folketællinger 1890,1901 og 1911 og i 

sognerådsprotokollen for 1912, og har således boet mindst 22 år i fattighuset. Hun er 

født 1848 i Thorum som uægte datter af Maren Kirstine Christensdatter.  I 1864 bliver 

hun konfirmeret i Thorum Kirke sammen med hendes 2 tvillingesøstre Kirsten Marie og 

Ane, der også er født inden forældrene i 1849 indgår ægteskab. Maren Kirstine har i 

1843 fået en uægte datter og Sofie får selv 3 uægte børn med 3 forskellige mænd: Marie 

Kristine Sørensen i Rybjerg 1874, Søren Jensen på Thorum Hede 1881 og Carl Johan 

Johansen i Møgelthorum 1884, der som voksen melder sig ud af folkekirken. Carl Johan 

er uddannet former og bosætter sig i Svendborg under navnet Carl Johansen Holm. 

Maren Kirstine og Søren får 7 børn på Thorum Hede. Kirsten Marie og en yngre søster 

Ane Kirstine flytter til Aarhus omkring 1880 (Henning Sørensen), og begge får flere 

uægte børn med forskellige. 

 

Fattigunderstøttelse ifølge Junget-Thorum Sogneråd´s protokol: 

I årene 1891, 1899, 1900, 1901, 1903 og 1904 tilstødes Sofie Sørensen hver år 3.000 

stk. tørv. 

I 1899 tilstødes hun ekstra 12 kroner og 1909 ekstra alderdomsunderstøttelse til tørv på 

18 kroner og i 1912 får hun 2 kroner mere pr. måned. 

 

 
B634 – Sundsøre Lokalhistorisk arkiv Hvor og hvornår billedet er taget er ikke kendt. 

Billedet er redigeret ud fra et halvdårligt billede. Bemærk den fine vest 
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2. Mette Kirstine Kristensen og Kristen Andersen nævnt ved folketællinger 1890 og 1901. 

3. Anne Margrethe Kortsen og Jens Andersen 

4. Marianne Kjerstine Sørensdatter og Jens Peder Pedersen 

5. Karen Margrethe Laursen og Otto Pedersen 

6. Zidsel Hansdatter gift med Christen Christensen (Skov) 

7. Dorthe Katrine Stefensen og Rasmus Nielsen 

8. Maren Mortensdatter og Morten Andersen 

9. Anne Kjerstine Nielsen og Mikkel Mortensen (halvbror til Maren Mortensdatter) 

10. Else Marie Jespersen 

11. Anne Kirstine Mikkelsen og Anders Espersen 

12. Else Sørensdatter gift med Niels Andreasen 

13. Maren Katrine Sørensen 

14. Dorthe Jensen og Søren Jensen Rærup 

 

Og sandsynligvis for en kortere periode, idet de har et barn, der er død i fattighuset eller 

blevet gift som beboer i fattighuset 

 

15. Maren Poulsen og Ingvard Jensen 

16. Anne Margrethe Maul (Kartoffeltysker) og Steffen Jensen. 

17. Ane Marie Lorentzen Mathiesen 

18. Ane Kirstine Simonsen med sønnen Rasmus Rasmussen. 

 

1. Sofie Sørensen: 
Fødsler: 

Thorum kirkebog 1848: 

 
 

 

Rybjerg Kirkebog 

 
Hun bliver gift den 10. november 1899 i Thorum kirke med Johan Kristiansen fra Risum, 

Aasted sogn. 
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Thorum Kirkebog 1881 

 
Thorum kirkebog  

 

 
Bemærk at faderens navn ikke er angivet. Carl Johan er ikke konfirmeret i Thorum kirke. Han 

er meldt ud af folkekirken 1916 – bor da i Svendborg. 

 

Folketællinger 

FT 1911: 

Fattighuset: Sofie Sørensen – født 18.06.1848 

FT 1906: 

Møgelthorum. Sofie Sørensen, Indsidder og strikning og sønnen Karl Johansen, der er 

sømand 

FT 1901: 

Fattighuset: Sofie Sørensen – født i Thorum, strikkepige og hendes søn Søren Jensen, der er 

dagleier. 

Ved folketællingen 1901 er Karl Johan Johansen røgter i Thorum Præstegård – han er da 17 år 

FT 1890: 

Fattighuset: Sofie Sørensen og hendes søn Karl Johan Johansen – 5 år og født i Thorum 

FT 1880: 

Sofie Sørensen er mejeripige på Eskær 
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FT 1880: 

Selde, Floutrup, Hus: Christian Jensen Ørtoft – 39 år, Husmand, Fisker, hans kone Mette 

Kathrine Jeppesen. De har sønnen Jens Jensen – 13 år – samt 3 plejebørn og herunder Marie 

Kirstine Sørensen – 5 år og født i Rybjerg = Sofie Sørensen´s datter. 

FT 1860: 

Hun er ikke fundet 

FT 1850: 

Rybjerg, et Huus: Maren Kirstine Christensen 27 år og gift,  inderste, lever af sin udensogns 

tjenende mands Løn og er født i Skive. Hendes Børn: Sophie – 2 år og født i Thorum sogn, 

Kirsten Marie og Ane – 1 år og født i Rybjerg Sogn som uægte og med Søren Nielsen, Selde 

som udlagt fader 

 

Fattigunderstøttelse ifølge Junget-Thorum Sogneråd´s protokol: 

I årene 1891, 1899, 1900, 1901, 1903 og 1904 tilstødes hun hver år 3.000 stk. tørv. 

I 1899 tilstødes hun ekstra 12 kroner og 1909 ekstra alderdomsunderstøttelse til tørv på 18 

kroner og i 1912 får hun 2 kroner mere pr. måned. 

 

2. Mette Kirstine Kristensen og Kristen Andersen: 
Mette Kirstine Kristensen gift med Kristen Andersen nævnt ved folketællinger 1890 og 

1901,så de har boet mindst 18 år i fattighuset. I Fattighuset får de: 1883 – Niels Kristian, 1885 

– Else Marie, 1889 – Kathrine Magdalene, 1892 – Marinus, der dør 1895 og i 1895 – Jensine 

Marie. 

 

Fødsler: 

21.05.1883: Fattighuset: Indsidder Kristen Andersen og Mette Kirstine Kristensen – 27 år fik 

døbt sønnen Niels Kristian Andersen med bl.a. fadderne Jens Peter Kristensen og hustru i 

fattighuset og Søren Kristian Kristensen, Thorum præstegaard 

15.05.1885: Fattighuset: Indsidder Kristen Andersen og Mette Kirstine Kristensen fik døbt 

datteren Else Marie Andersen. 

xx.xx.1889: Datteren Katrine Magdalene fødes, men er ikke registreret døbt i Thorum eller 

Junget Kirke. 

14.01.1892: Fattighuset: Kristen Andersen og Mette Kirstine Kristensen får døbt sønnen 

Marinus Andersen. Der angives, at de er under forsørgelse af Junget Thorum Kommune 

16.03.1895: Indsidder i Thorum fattighus Kristen Andersen (Rytter) og Mette Kirstine 

Kristensen får døbt datteren Jensine Marie Andersen 

 

Folketællinger: 

FT 1901: 

Fattighuset: Kristen Andersen født 29. oktober 1858 i Thorum – er dagleier.. Han er gift med 

Mette Kjerstine/Kirstine Kristensen født 3.7.1854 i Selde. Begge er kommet fra Hestbæk i 

1882. 

Deres børn: Katrine Magdalene født 4. juni 1889, Jensine M. født 16. marts 1896. 

FT 1890: 

Fattighus: Christen Andersen og Mette Kjerstine Christensen og børnene: Anders – 9 år, Niels 

Chr. 6 år, Else Marie – 4 år og Katrine Magdalene – 1 år.  

FT 1880: 

Mette Kirstine er sypige hos sin søster Karen Christensen i Hestbæk. 

Kristen Andersen er ikke fundet 
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Døde: 

02.04.1892:  Marinus Andersen søn af Kristen Andersen og Mette Kirstine Kristensen 

29.04.1895:  Marianne Andersen datter Kristen Andersen (Rytter) og Mette Kirstine 

Kristensen – 3 år 

 

3. Anne Margrethe Kortsen og  Jens Andersen: 
Anne Margrethe Kortsen gift med Jens Andersen. Anne Margrethe nævnes ved folketællingen 

1901 

Anne Margrethe er født 1858 i Solbjerg på Mors. Hun får datteren Selma 1884 i Grinderslev 

som uægte. Hendes søster Oline får et uægte barn 1880 i Rybjerg. 

 
FT 1901: 

Fattighuset: Anne Magrethe Kortsen – født 11. september 1858 i Solbjerg på Mors og 

kommet fra Glyngør 1898. Hendes børn: Selmar J. Pedersen født 22.7.1885 i Grinderslev, 

Marting M. Andersen født 22. juli i 1894 i Junget og Otto V. Andersen født 28. april 1897 i 

Junget. 

Bemærkninger: 

* Selma Johanne Pedersen er konfirmeret 2. oktober 1898 i Junget kirke. Hun angives 

født i Grinderslev 2. juli 1884 og døbt 3. august. Moderen angives at være ugift Ane 

Margrethe Cortsen af Grættrup.  

 Ved fødslen er angivet ungkarl Johan Peder Borgstrøm på Vihøjgaard som fader. 

Hvorfor efternavnet bliver Pedersen er uklar. 

* Den 10. marts 1885 bliver Ane Margrethe Kortsen gift med ungkarl Jens Andersen på 

Vihøjgaard og med bl.a. hans fader Anders Andersen som forlover. 

* Martin Marinus er konfirmeret 12. april 1908 i Thorum kirke og her angives, at han er 

født i Thorum sogn 22. juli 1893, hjemmedøbt 23. juli og fremstillet i kirken 29. 

oktober. Forældrene er Jens Andersen og Ane Margrethe Kortsen af Møgelthorum 

* Otto Vitalius Andersen af Møgelthorum er konfirmeret 23. april 1911i Thorum kirke, 

og er  født 28. april 1897, hjemmedøbt 29. april og fremstillet i Junget kirke 8. august 

1897. Forældrene er Husm. Jens Andersen og Ane Margrethe f. Andersen af Grættrup. 

Han er konfirmeret efter forældrenes død = 1911. 

* Ane Margrethe Cortsen døde 18. september 1909 på Skive Sygehus og blev begravet 

den 23. september på Junget kirkegård. 

* Jens Andersen døde 24. september 1909 i Møgelthorum og blev begravet 28. september 

på Junget kirkegård. Deres sidste fælles bopæl var i Møgelthorum. Der anføres, at han 

er søn Husm. Anders Andersen og Ane Malene f. Kristensdatter af Thorum. 

* Søsteren Oline Cortsen i Rybjerg får en ”uægte” datter Ane Johanne Marie Pedersen 

den 11. september 1880 i Grinderslev og døbt i Rybjerg Kirke 26. september. Der er 

ikke udlagt fader.  

 

Folketællinger: 

FT 1901 – Grættrup – matr. 6c 
Navn:  Alder:  Status:  Stilling i familien:  Erhverv:  Fødested: 
Jens Andersen   18540601   G   Husfader   Fisker   Torum  
Ane Magrete Kork   18600920   G   Hustru   Lever af fattighjælp   Mors   
Martin Marinus Andersen   18930722   U   Barn      Junget  
Otto Andersen   18970428   U   Barn      Junget  

Selma Johanne Pedersen   18840722   U   Barn  (uægte)    -   
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FT 1880: 

Er Oline og Ane Margrethe Kortsen mejeripiger på Astrup Hovedgaard 

FT 1860: 

Thisted Amt, Solbjerg, Mellem Jølby: Kort Jensen – 40 år, Murer og født i sognet og Ane 

Joh. Olesdatt. – 39 år og født i Bjergby. Deres børn Dorte  - 13 år, Oline – 11 år, Jensine – 6 

år, Jens – 4 år og Ane Margr. – 3 år og alle med efternavnet Cortsen. 

 

 

4. Marianne Kjerstine Sørensdatter/Sørensen og Jens Peder Pedersen: 
Marianne Kjerstine Sørensdatter gift med Jens Peder Pedersen, der dør i fattighuset 1888. 

Mariane nævnes ved folketællingen 1890. Marianne er født i Lee Sogn i 1853 som uægte. 

Hun får datteren Anne Marie Petrine Kirstine inden ægteskabet med Jens Peder Pedersen. I 

1880 får de datteren Ludvika Nikoline Kristine, der dør i fattighuset 1886. I Fattighuset får 

de: 1878 – Petrea Dorthe Kristine, 1884 – Povline Kathrine Kristine, der dør i 1888, 1887 - 

Ludvig Nikolaj Kristian, der dør i 1887 og i 1888 sønnen Jens Peter efter ægtemandens død. 

 

Fødsler: 

29.05.1853: Marianne Sørensen født i Lee sogn som datter af Petrine Jensdatter af Lee og 

med udlagt barnefader tjenestekarl Søren Sørensen af Vammen og soldat. 

11.10.1878: I Junget Kirke: Anne Marie Petrine Kirstine Pedersen af ugift Marianne Kirstine 

Sørensen med udlagt barnefader Jens Peter Pedersen, Grættrup. 

NB! De bliver gift inden 1880, men ikke i Junget eller Thorum kirke. 

Anne Marie Petrine Kirstine bliver gift 5. november 1899 med Marinus Johansen fra Dølby 

sogn. 

20.04.1882: Fattighuset: Indsidder Jens Peter Pedersen og Marianne Kirstine Sørensen får 

døbt datteren Petra Dorthea Kristine Pedersen. 

12.12.1884: Fattighuset: Datteren Povline Katrine Kristine Pedersen døbes og med bl.a. 

Stefen Jensen, Thorum Præstegaard som fadder. 

21.06.1887: Fattighuset: Indsidder Jens Peder Pedersen og Mariane Kirstine Sørensen får 

navngivet sønnen Ludvig Nikolaj Kristian Pedersen, der dør inden fremstillingen i kirken. 

02.09.1888: Fattighuset: Indsidder Jens Peter Pedersen´s enke får døbt sønnen Jens Peter 

Pedersen 

 

Folketællinger: 

FT 1890: 

Fattighus: Marianne Kirstine/Kjerstine Sørensen – 36 år og født i Lee. Hendes børn Anne 

Marie Kjerstine Pedersen -11 år, Petrea Dorthe – 7 år og Jens Peder – 1 år. 

NB! 

Hun bliver gift 29. januar 1893 med Niels Peter Nielsen Nøreng søn af ugift Maren Sørensen, 

Nøreng og med Kristen Andersen i Fattighuset og Stefan Jensen, indsidder i Møgelthorum 

som forlovere. 

FT 1880: 

Viborg Købstad, Sct. Mogensgade 47, Forhus, Stueetagen: Jens Peder Pedersen – 25 år, 

arbejdsmand og født i Thorum og Mariane Kirstine Pedersen født Sørensen – 26 år og født i 

Lee. Deres børn: Anne Marie Petrine Kristine – 1 år og født i Thorum. Hans søster Severine 

Pedersen – 20 år og hendes børn Ane Kirstine Marie Pedersen – 1 år og født i Breum og et 

udøbt pigebarn – fødesogn ikke angivet. 

NB! 

Begge Børn er født udenfor ægteskab og begge gange er udlagt en Andreas Pedersen som 

barnefader. 
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Døde: 

06.04.1886:  Ludvita Nikoline Kristine Pedersen datter af indsidder Jens Pedersen – 6 år 

14.07.1887:  Ludvig Nikolaj Kristian Petersen barn af indsidder Jens Peter Pedersen – 31 uger 

19.07.1888:  Povline Katrine Kristine Pedersen datter af indsidder Jens Peter Jensen – 2½ år 

01.05.1888:  Jens Peter Pedersen – 34 år 

 

5. Karen Margrethe Laursen og Otto Pedersen: 
Karen Margrethe Laursen gift med Otto Pedersen nævnt ved folketællingen 1890 

Karen Margrethe er født 1864 i Gjellerup Fattighus, mens Otto er født 1861 i Thorum. I 

fattighuset får de børnene Ottine Katrine Ludvika i 1890 og i 1892 sønnen Kristen Frederik. 

Ægteparret formår efter 1901 at komme væk fra fattighuset.  

 
Fødsler: 

Thorum kirkebog 1861 

 
 

1864 – Gjellerup sogn 

 
 

Fødsler 

01.09.1886: Peder Pedersen er født i Aarhus Domsogn og er konfirmeret 30. september1900 i 

Thorum Kirke, hvor faderen Otto Pedersen er arbejdsmand i Thorum. 

15.12.1890: Fattighuset: Arbejdsmand Otto Pedersen og Karen Margrethe Larsen får døbt 

datteren Ottine Katrine Ludvika Pedersen med bl.a. fattiglem Kristen Andersen i Fattighuset 

som fadder 

13.10.1892: Fattighuset: Ægteparret får døbt sønnen Kristen Frederik Pedersen. Ægteparret 

angives at være under forsørgelse af Junget-Thorum Kommune. 

28.04.1899: Rosa Johanne Pedersen. Otto Pedersen og Karen Margrethe Laursen indsidder i 

Sovbæk 

13.11.1896: Anton Marinus Pedersen. Husmand Otto Pedersen og Karen Margrethe Laursen 

i Grættrup. 

11.05.1901: Otto Pedersen søn af Husm. Otto Pedersen og Karen Margrethe Laursen. 

 

Folketællinger: 

FT 1890: 

Fattighus: Otto Pedersen – 29 år født i Møgelthorum og Karen Magrete Laursen – 25 år og 

født i Gjellerup sogn og Peder Pedersen – 3 år og født i Aarhus 
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Folketælling 1901 – Matr. 4a i Hinnerup, Alsevej 2 
Navn:  Alder:  Status:  Stilling i 

familien:  
Erhverv:  Fødested: 

Otto Pedersen   18600902   G   Husfader   Landmand   Junget.  
Karen Margrete Laursen   18640926   G   Husmoder      Hammerum.  
Ottine Katrine Laurvikke 

Pedersen   

18901215   U         Aarhus   

Kristian Frederik Pedersen   18921013   U         Thorum.  
Emil Thorvald Pedersen   18940913   U         Grinderslev.   
Anton Marinus Kristian Pedersen   18961013   U         Junget.  
Rose Johanne Pedersen   18980429   U         Thorum 

 

6. Zidsel/Sidsel/Sedsel Hansdatter/Hansen og Christen Christensen 
Zidsel Hansdatter gift med Christen Christensen (Skov). Sidsel er nævnt ved folketællingerne 

1860, 1870 og 1880. I Fattighuset får Sidsel datteren Christine efter ægtemandens død. 

Vielser: 

 Ramsing Kirkebog 1818

 
 

Fødsler: 

Grinderslev Kirkebog 
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Fødsler: 

Junget Kirkebog 

25.04.1860: Fattighuset: Afdøde Christen Christensen Skov og enke Sidsel Hansdatter fik 

datteren Christine Christensen døbt med bl.a. fadderne Madam Brask og Mathias Hansen af 

Grinderslev. NB! Mathias Hansen er en broder til Zidsel  

 

Folketællinger: 

FT 1880: 

Junget By, Et Huus Sedsel Hansen – 57 år, Enke, under Fattigvæsen 

FT 1860: 

Møgelthorum, Fattighuset: Sidsel Hansen – 43 år, fattiglem og født i Grinderslev. Hendes 3 

sønner: Hans Christian – 12 år og født i Junget sogn, Søren og Jens – 7 år og født i Thorum 

sogn 

FT 1855: 

Er ikke fundet i Junget eller Thorum Sogn 

FT 1850: 

Junget, Brokholm, Et Huus: Christen Christensen – 30 år, Indsidder og Dagleier og født i 

Junget sogn, Zidsel Hansdatter – 30 år og deres Søn: Hans Christian – 2 år, Ane Katrine – 6 

år, Johanne Malene – 4 år og begge født i Grinderslev. 

FT 1845: 

Zidsel Hansdatter er tjenestepige på Nørgård 

FT 1840: 

Grinderslev, En Gaard: Zidsel Hansdatter – 19 år er Tjenestepige hos Villads Mortensen. 

FT 1840: 

Grinderslev Hede, Et Huus: Karen Christensdatter – 44 år og gift og hendes sønner Christian 

– 11 år og Søren Mathias – 6 år og et Indsidder ægtepar og deres søn 

FT 1834: 

Grinderslev, et Huus: Zidsel Jensdatter – 73 år, Enke og lever af Haandarbejde, Maren 

Christensdatter – 35 år – Steddatter og Væverske og Zidsel Hansdatter – 13 år og Pleiedatter 

FT 1834: 

Grinderslev, Baule, et Huus: Karen Christensdatter – 38 år lever af Håndarbejde, og hendes 2 

sønner Christen – 11 år og Christian – 7 år 

NB! 

Ved Christen´s dåb var Hans Christensen avlskarl på Aagaardsholm, mens han ved 

Christian´s dåb var avlskarl på Østergaard i Aasted.  

Ved folketællinger 1834, 1840, 1845 og 1850 er hun gift, og manden er tjenestekarl på 

Østergaard i Aasted, hvor han dør den 20. juni 1854, hvor han betegnes som fæstehusmand af 

Grinderslev. Han bliver begravet den 26. juni. 

 

7. Dorthe Katrine Steffensen og Rasmus Nielsen og hun bliver senere gift 

med Mikkel Mortensen: 
Dorthe Katrine Steffensen er født i Lem i Vestsalling og bliver gift med Rasmus Nielsen, der 

1869 findes død på marken. Dorthe Katrine nævnes ved folketællingerne 1870 og 1880.  

Inden ægteskabet med Rasmus Nielsen får hun sønnen Stephan Stephansen. I Fattighuset får 

de Inger Marie – 1868 og i 1870 Rasmus efter Rasmus Nielsens død. I 1876 får Dorthe 

Katrine sønnen Esper Rasmussen som uægte barn. I 1878 gifter hun sig med Mikkel 

Mortensen – nævnt under nr. 9. Efter hans død gifter hun sig 3. gang den 24. november 1885 

med enkemand og husmand – 63 år og bor i Sovbæk. Det er også hans 3. ægteskab. 



19 

 

 
 

Fødsler: 

Lem Kirkebog 

 
 

 

Grinderslev kirkebog 

 
Fødsler: 

16.10.1868: Rasmus Nielsen og Dorthe Katrine Stefansen indsidder i Thorum Fattighus fik 

datteren Inger Marie Rasmussen døbt 

09.12.1870: Afdøde fattiglem Rasmus Nielsen af Thorum Fattighus og Dorthe Katrine 

Stefansen – 31 år fik døbt sønnen Rasmus Rasmussen med bl.a. fadder Jens Kristensen af 

Thorum fattighus 

09.02.1876: Fruentimmer Dorthe Katrine Stefensen fattiglem boende i Fattighuset fik døbt 

sønnen Esper Rasmussen. Faddere bl.a. ungkarl Stefen Stefensen af Thorum Præstegaard 

 

Folketællinger: 

FT 1880: 

Junget By, Et Huus: Mikkel Mortensen – 44 år født i Junget og Dorthe Katrine Stæfesen – 40 

år og født i Lem. Hendes børn: Inger Marie Rasmussen – 11 år, Rasmus Rasmussen – 9 år og 

Esper Rasmussen – 3 år og alle født i Thorum Sogn 

FT 1870: 

Møgelthorum, Fattighuset: Rasmus Nielsen – 40 år? Og født i Lille Thorum, Dorthe Katrine 

Stevensen – 30 år. Hendes søn: Steffen Steffensen – 10 år og født i Lem. Niels Rasmussen – 6 

år og født i Lem Sogn, Mikkel Rasmussen – 4 år og født i Kloster og Enger Marie Rasmussen 

– 1 år og født i Møgelthorum. 
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Døde: 

13.05.1869:  Rasmus Nielsen – Fattiglem og fundet død på marken – 42 år 

 

8. Maren Mortensdatter, Junget og Morten Andersen, født i Aasted  
Maren Mortensdatter gift med Morten Andersen fra Aasted. Morten Andersen er nævnt ved 

folketællingen 1880. Maren Mortensdatter er født 1825 i Grinderslev som uægte datter af 

Morten Mikkelsen og er halvbror til Mikkel Mortensen under punkt 9. Maren får sønnen 

Andreas Mortensen i 1860 inden med ægteskabet Morten Andersen i 1863. Maren 

Mortensdatter dør 1873 som fattiglem i Fattighuset, mens Morten Andersen først dør i 1885 

som 70 årig i Fattighuset 

 
Fødsler: 

Grinderslev kirkebog 1825: 

 
2 x Maren, Esper og Niels er søskende til Morten Mikkelsen. Ved deres konfirmation angives 

følgende: 

1819: Morten – 17 år og fader Mikkel Gjøl 

1820: Maren – 16 år og fader Mikkel Gjøl 

1823: Maren – 16 år og datter af den fattige Michel Gjøl 

1824: Esper Michelsen Gjøl – 15 år og fader fattig husmand Michel Gjøl 

1824: Niels Michelsen Gjøl – 14 år og fade fattighusmand Michel Gjøl 

 

Michel Mortensen er gift den 3. søndag i advent 1800 med Inger Nielsdatter   
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Junget kirkebog 1861: 

 

 

Maren Mortensen og Morten Andersen bliver gift i Thorum kirke den 27. januar 1863 og de 

er begge på Aagaardsholm og i en alder af 48 år henholdsvis 37 år. De kan følges via 

Folketællingerne: 

 

Folketællinger: 

FT 1880: 

Junget By, Et Huus: Morten Andersen – 66 år, enke, under Fattigvæsen og født i Aasted. 

En Maren Mortensdatter er konfirmeret 1840 og angives at være født 25. marts 1825 og hos 

indsidder Morten Michelsen = hendes far.  Hun angives med gode egenskaber og opførsel.  

Det er hos hendes fader. 

Morten: 

1850: Er han tjenestekarl i Lillethorum hos gårdmand Lars Andersen, der også stammer fra 

Aasted. Morten angives til at være 37 år – d.v.s. født omkring 1813 

1845: Er han tjenestekarl på Grinderslev Kloster og er 31 år. 

1840: Er ikke fundet 

1834: Tjenestekarl i Nissum og er 20 år 

 

Døde: 

22.11.1873: Maren Mortensdatter  - Fattiglem – 48 år og Morten Andersen´s hustru 

30.03.1885: Morten Andersen, enkemand og fattiglem – 70 år 

 

8. Anne Kjerstine Nielsen og Mikkel Mortensen: 

Anne Kjerstine Nielsen og Mikkel Mortensen (halvbror til Maren Mortensdatter – punkt 8). 

Mikkel Mortensen er født 1835 som søn af Morten Mikkelsen og Mette Kirstine Jensdatter, 

der bliver separeret mellem1845 og 1850. Mikkel Mortensen´s hustru Ane Kirstine Nielsen 

dør 1878 som Mikkel Mortensen Gjøl´s hustru, Mens Mikkel først dør  i 1885. 
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Fødsler: 

Junget Kirkebog 1829

 
 

Junget kirkebog 1834: 

 
 

Døde: 

06.08.1878: Ane Kirstine Nielsen – Indsidder – Mikkel Mortensen Gjøl´s hustru 

27.05.1885: Mikkel Mortensen født i Junget – Indsidder – 50 år 

 

Folketællinger: 

FT 1870: 

Fattighuset: Mikkel Mortensen – 40 år  og født i Junget og Anne Kjerstine Nielsen – 55 år og 

født i Ørum. 

FT 1850: 

Junget Bye, Et Huus: Mette Kjerstine Jensdatter – 53 år Separeret, Huusleierinde hos Niels 

Laursen og hendes søn Niels 10 år 

FT 1845: 

Junget, Et Huus: Mette Kjerstine Jensdatter – 48 år, gift og født i Dommerby. Hendes sønner: 

Mikkel 10 år og født i Junget, og Niels – 5 år og født i Junget. 

FT 1840: 

Junget Bye, et Huus: Kjersten Christensdatter – 67 år, ugift og Almisselem. Mette Kjerstine 

Jensdatter – 43 år og Indsidderske. Hendes børn: Mikkel 5 år og Inger Marie Mortensdatter – 

11 år 
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FT 1834: 

Junget, et Huus: Kirsten Christensdatter – 60 år Almisselem ad. Interim. Spinder. Mette 

Kirstine Jensdatter  - 37 år Indsidder, Spinder og hendes datter Inger Marie – 5 år. 

10. Else Marie Jespersen: 

Else Marie Jespersen er nævnt ved folketællingen 1880 sammen med hendes uægte søn  

Marinus Andreas, der er født i 1877.  Hendes bror Stefan Jespersen er ved folketællingen 

1870 straffefange i Vridsløse Fængsel. 

 

Junget kirkebog 

 
 

FT 1880 

Junget By, Et Huus: Else Marie Jespersen – 24 år, ugift og født i Thorum Sogn og sønnen 

Marinus Andres Jespersen – 3 år og født i Thorum Sogn 

FT 1860: 

Møgelthorum, Et Huus: Maren Sørensdatter – 39 år og Enke, Fattiglem og født i 

Thorum Sogn. Hendes børn, der alle er født i Thorum sogn: Stefan – 13 år, Maren – 

10 år, Kirsten Marie – 7 år og Else Marie – 5 år og Ane – 4 år. 

 

11. Anne Kirstine Mikkelsen og Andreas Espersen: 

Ane Kirstine er født 1868 i Bilstrup, Skive som uægte datter af Karen Mikkelsen, der også har 

en uægte søn. Karen Mikkelsen er uægte barn af Kirsten Eriksdatter fra Krejbjerg. Karen 

Mikkelsen forlod sin mand i Ejsing i 1823 og bosatte sig i Smollerup, hvor hun i alt fik 4 

uægte børn med 4 forskellige selvom hun ikke var skilt fra sin mand.  I 1887 får Anne 

Kirstine i alder af 19 år sønnen Karl Kristian Mikkelsen på Den kgl. Fødselsstiftelse ifølge 

oplysninger ved hans konfirmation 1901. Anne Kirstine Mikkelsen og Andreas Espersen får i 

1901 sønnen August Elenius Espersen og han dør 1902 i Fattighuset. En uge efter August 

Elinus dør også sønnen Anders Kristian – 5 år gammel. 

 

Fødsler: 

03.11.1887: Karl Kristian Mikkelsen fødes på den Kgl. Fødselsstiftelse ifølge hans 

konfirmation 1887 med Anne Kristine Mikkelsen som mor. Det bør dog nævnes, 

at jeg ikke har fundet fødslen registreret. 

30.08.1901: August Elenius Espersen og Ane Kirstine Mikkelsen, indsidder i Thorum 

Fattighus. 
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Folketællinger: 

Folketælling 1901 – matr. 5c i Grættrup = Vejsmarkvej 35 
Navn:  Alder:  Status:  Stilling i 

familien:  
Erhverv:  Fødested: 

Andreas Espersen   18651104   G   Husfader   Husmand. lever af 
fattighjælp   

Nissum. 
Viborg   

Ane Kirstine Mikkelsen   18680213   G   Husmoder   Hustru   Skive  

Harel Peder Espersen   18920204   U   Barn      Junget   
Andrea Kjerstine Espersen   18920204   U   Barn      Junget.  
Esper Espersen   18930615   U   Barn      Junget .  
Oluf Torval Espersen   18940727   U   Barn      Junget   
Anders Kristian Espersen   18960704   U   Barn      Junget   
Otomine Katrine Espersen   18970714   U   Barn      Junget   
Anton Andreas Espersen   18990321   U   Barn      Junget   

Niels Martinus Espersen   19000530   U   Barn      Junget  

 

FT 1880: 

Dauberg, 1 Hus: Kristen Kristensen – 64 år, Husfader og født i Dauberg og Karen Mikkelsen 

– 40 år  og født i Smollerup. Hendes 2 uægte børn: Ane Kirstine – 10 år og født i Skive 

Landsogn, Niels Peder – 8 år og født i Smollerup og deres fælles søn Anders Kristjan – 2 år 

og født i Dauberg. 

NB! 

Han er fadder 2 gange hos Andreas og Anne Katrine. 

 

Døde: 

14.05.1902: August Elenius Espersen søn af Andreas Espersen og Ane Kirstine Mikkelsen – 

8 mdr 

21.05.1902: Anders Kristian Espersen – 5 år og bror til foregående. Begge begravet Junget 

Kirkegård 

 

12. Else Sørensdatter og gift med Niels Andreasen: 

Else Sørensdatter gift med Niels Andreasen. Hun er nævnt i Folketælling 1860 og dør den 2. 

april 1860 i Fattighuset. Hun er født i ”Bette” Ruseng, og de havde kort fødehjemmet efter 

hendes far Søren Laursen, og er beliggende Rusengvej 17. 

 

FT 1860: 

Møgelthorum, Fattighuset: Else Sørensen – 74 år, Enke og Fattiglem 

FT 1850: 

Thorum Hede, Et Huus: Niels Andreasen – 69 år, Muurmester og født i Nautrup og Else 

Sørensdatter – 61 år og født i Thorum sogn og deres søn Søren – 31 år og Tømmerkarl 

FT 1845: 

Møgelthorum, et Huus: Niels Andreasen – 64 år, Indsidder og Dagleier og født i Nautrup 

Sogn, Else Sørensdatter – 56 år og deres søn Jeppe Nielsen – 20 år og Tømmerkarl. 

 

Døde: 

02.04.1860: Else Sørensdatter – fattiglem 76 år 

 

 

13. Maren Katrine Sørensen: 

Maren Katrine Sørensen er nævnt ved folketællingerne 1860 og 1870. Hun dør 3. januar 1877 

i Fattighuset i en alder af 49 år. Maren Catrine er født 1829 som datter af Maren 

Mickelsdatter, der tjente på Astrup Hovedgård. Maren Katrine´s mor Maren Mikkelsdatter og 

hendes moster ved samme navn får tilsammen 5 uægte børn. Den ældste Maren – født 1803 
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bliver gift, mens den yngste født 1805 dør 1862 som fattiglem i Balling Fattighus.  De 2x 

Maren er søstre til Morten Mikkelsen. Der var 2 brødre mere nemlig Esper, der fik et uægte 

barn, men giftede sig med barnets moder. Hans datter fik et uægte barn. Broderen Niels blev 

gift med 2 ældre koner og på vej med en tredje, men det blev ikke til bryllup. Han fik også et 

uægte barn i Jebjerg og sad også i fængsel for et eller andet, som jeg ikke har fundet. Kun en 

søster Kirsten holdt sig på dydens veje, men blev først gift i sen alder i Ørslevkloster sogn.  

Deres forældre var Inger Nielsdatter Gjøl og Mikkel Mortensen, der boede tæt på Grættrup 

Præstegaard. I 1817 fik de en dom på et år i Tugthus på grund af tyveri. Det bør også nævnes, 

at den ældste Maren´s mand Anders Andersen fik en dom for et voldeligt overfald.  

 

Maren Katrine Sørensdatter får selv en uægte datter i 1861 - Dorthe Kristine Sørensen i 

Fattighuset sammen med Søren Jensen Rærup – se punkt 14 

 

Fødsler: 

Junget Kirkebog: 

 

 

 
 

Den 27. juli 1861 får Maren Cathrine Sørensdatter datteren Dorthe Kristine Sørensen sammen 

med Søren Jensen Rærup i Junget sogn Pastorats Fattighus (= Thorum Fattighus). Søren 

Jensen bor også i Fattighuset og havde mistet sin kone Dorthe Jensdatter den 30. marts 1860. 

 

Den 29. september 1868 får ugift Fruentimmer fattiglem Maren Katrine Sørensdatter af 

Thorum Fattighus søn Peder Sørensen. Der er ikke udlagt barnefader. Han bliver konfirmeret 

1883, hvor han tjener i Lille Thorum 

 

Den 25. september 1884 får Dorthe Kirstine Sørensen sønnen Anders Sørensen, der allerede 

dør 2. marts 1885 

 

Folketælling: 

FT 1870: 

Fattighus: Mette? Katrine Sørensdatter – 41 år og indsidder. Sønnen Peder, der her benævnes 

med efternavnet Pedersen – 1 år. 
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FT 1860: 

Møgelthorum, Fattighuset: Maren Cathrine Sørensen – 32 år, fattiglem  og skulle være født i 

Balling og hendes søn Christen Ditmarsen – 4 år, der skulle være født i Skive Landsogn 

 

Døde: 

3. januar 1877 dør Ugift Maren Katrine Sørensen som fattiglem i Fattighuset – 49 år og bliver 

begravet den 9. januar på Thorum Kirkegård 

22. august 1885 døde Dorte Kirstine Sørensen – 24 år og bliver begravet den 30. august på 

Junget Kirkegaard. 

NB! 

Det er ikke lykkedes at finde hende i folketællingen 1880 

 

14. Dorthe Jensen og Søren Jensen Rærup: 

Dorthe Jensen og Søren Jensen Rærup er nævnt ved folketællingen 1860, hvor de bor i 

Fattighuset sammen med deres 4 børn (4-12 år). Dorthe Jensdatter dør i marts 1860. Vi 

træffer Søren Jensen Rærup ved folketællingen 1880 hvor han sidder til huse hos et ægtepar 

ved Thorum kirke (2011 = Sølvvej 5) og nyder Fattigunderstøttelse 

 

FT 1860: 

Møgelthorum, Fattighuset: Søren Jensen Rærup – 34 år, Lever af Fiskeri og er født i 

Grinderslev og Dorthe Jensen – 45 år og er født i Junget. Deres børn: Kirsten – 12 år, Jens – 7 

år, Bodil og Inger – 4 år og alle er født i Thorum sogn.  

FT 1850 

Thorum, Ruuseng, Et Huus: Søren Jensen Rærup – 25 år og Matros, Dorthe Jensdatter – 37 år 

og datteren Kirsten – 3 år. 

 

Og sandsynligvis for en kortere periode, idet de hver har et barn, der er død i fattighuset 

 

15. Maren Poulsdatter og Ingvard Jensen 

Maren Poulsen gift med Ingvard Jensen 

Maren er født i Hvidbjerg på Thy 1853 som datter af ugifte Kjersten Poulsdatter, der også  i 

1840 havde fået en uægte søn. I 1877 befinder Maren Poulsen sig i Bredalhus ved Gudum, 

hvor hun får en søn. Inden hun når at blive gift med Ingvard Jensen får de datteren Johanne 

Marie i 1883. De bliver gift en måned senere og i 1887 får de sønnen Poul Kristian og 1890 

datteren Jensine, der i 1893 dør i fattighuset. 

 

Vielser: 

27.12.1883: Ingvard Jensen – 24 år. Indsidder på Hinnerup Mark og Pige Maren Poulsen – 

30 år og opholder sig på Hinnerup Mark 

Fødsler: 

01.06.1840: Pigen Kjersten Poulsdatter uægte barn fra Hvidbjerg Mark Poul Christian 

Sørensen og til Barnefader udlagt Søren Jeppesen afligger? På Karby 

Præstegaards Mark. 

09.08.1853: Ugifte Kjersten Poulsdatter af Hvidbjerg får datteren Maren Poulsdatter og 

opgivne Barnefader Peder Jensen Bøggild, Skolelærer i Borberg i Hardsyssel. 

22.03.1877: Maren Poulsdatter i Nørre Bredalhus får sønnen Jens Poulsen døbt i Gudum 

Kirke, Ringkøbing Amt og med udlagt barnefader Ungkarl Laust Jensen i 

Hvidbjerg Sogn, Thyholm 

29.11.1883: Ugift Maren Poulsen af Hinnerup får døbt datteren Johanne Marie Jensen i 

Thorum kirke og med barnefader Ingvard Jensen af Hinnerup. 
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03.01.1887: Ingvard Jensen og Maren Poulsen i Møgelthorum får døbt sønnen Poul Kristian 

Jensen 

23.07.1890: Ingvard Jensen og Maren Poulsen på Thorum Hede får døbt datteren Jensine 

Jensen 

Døde: 

20.01.1893: Jensine Jensen – barn i Fattighuset - 2½ år. 

 

Folketællinger: 

1890: 

Møgelthorum, et Hus: Ingvard Jensen – 29 år, Husmand og født i Grættrup og Maren Poulsen 

– 37 år og født i Hvidbjerg Mors, Thisted. Deres børn: Jens Larsen – 13 år og født i Gudum. 

Johanne Marie – 6 år og født i Hinnerup og Poul Chr. – 3 år og født i Møgelthorum 

1880: 

Hvidbjerg by, Fattiggaard: Jens Poulsen – 2 år, Kirsten Styvel – 64 år og Maren Styvel – 26 

år. 

NB! Efternavnet Styvel hentyder til, at Kirsten Poulsdatter stammer fra Styvel i Hvidbjerg på  

Thyholm. 

1860: 

Karby by, Et huus: Mette Christensdatter – 56 år, enke og ernærer sig ved Haandarbejde, 

Maren Poulsdatter – 45 år, ugift og har samme Haandværk og Hendes uægte barn Maren 

Poulsen – 7 år og født i Hvidbjerg Sogn – samt Poul Chr. Sørensen 20 år og Dagleier og født i 

Hvidbjerg Sogn 

1850: 

Vester Hvidbjerg, Et hus: Maren Christensdatter – 48 år – Forsørges af husets ejer. Kirsten 

Poulsdatter – 33 år, ugift, Inderste, haandarbejde og født i Hvidbjerg Sogn, Thyholm og 

hendes søn Poul Christian Sørensen 

1845: 

Wester Hvidberg Bye, Et huus: Karen Jensdatter – 54 år, enke og Haandarbejde. Kiersten 

Poulsdatter – 30 år, ugift, Haandarbejde og født i Hvidberg sogn i Thye. Poul Christian 

Sørensen – 5 år. 

 

16: Ane Margrethe Maul og Steffen Jensen 

Anne Margrethe Maul og Steffen Jensen er reel en selvstændig historie værd. Hun er født på 

Alheden i Frederiks og hører til kartoffeltyskerne. Efter vielsen har de haft en omtummel 

tilværelse, idet de har boet mange steder. I tidsrummet 1886-1908 får de 14 børn, hvoraf de 

13 bliver voksne. De fleste af børnene er hjemmedøbt og så senere fremstillet i kirken. 

Ægteparret har boet i Sovbæk, Hinnerup, Thise, Møgelthorum, Skove og Møgelthorum, hvor 

de i 1905 køber en mindre ejendom – i 2012 svarende til Præstegårdsbakken 30 og dermed 

nabo til fattighuset. I 1934 bygger de nyt hus, som sønnen Anton overtager omkring 1940. De 

flytter til Skive, hvor de begge dør, men bliver begravet på Thorum Kirkegård, hvor deres 

gravsten er bevaret. 
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Thorum kirkegård. Foto: Carl Johan Thomsen 

 

Den 10. april 1895 får de sønnen Martin Marinus og de er indsidder i Møgelthorum. Han er 

hjemmedøbt, men dør i fattighuset 2. juni inden fremstillingen i kirken. Den 14. juli 1896 har 

de dåb igen for en ny Martin Marinus og da er de indsidder i Skove. Så har de boet i 

fattighuset er det kun for en meget kort bemærkning 

Har de boet i Fattighuset er det givetvis kun i en meget kort periode – jvnf. at nedenstående 

søn Martin Marinus født 1895 er død i Fattighuset. De øvrige fødsler er med for at illustrer, at 

familien har haft en omflakkende tilværelse, men i 1906 bosætter de sig fast på 

Præstegårdsbakken 30 – nabo til Fattighuset. Ane Margrethe Maul er kartoffeltysker.  

 

Fødsler: 

24.04.1886: Kristiane Stephsen født i Sovbæk, hvor forældrene var indsidder.  Hjemmedøbt 

28. april og i kirken 30. maj. Ved konfirmationen 1900 er hun i Skove 

   Hun dør i Humlebæk 15. maj 1966 

30.06.1887: Marie Kristine Stephsen født i Hinnerup, hvor forældrene var Indsidder. I 

Sygdomstilfælde Hjemmedøbt 3. juli efter Kirkegangen og i kirken 4. 

september. Ved konfirmationen 1901 er hun i Skove 

12.04.1889: Jens Kristian Stefensen født i Hinnerup, hvor forældrene var indsidder. Døbt i 

kirken 2. påskedag – 22. april. Ved konfirmationen 1903 er han i Skove 

14.07.1891: Ane Marie Stefansen, hvor forældrene var ??? i Thise. I kirken 9. august. Ved 

konfirmationen 1905 er hun i Møgelthorum 

04.10.1892: Andreas Stefensen født i Møgelthorum, hvor forældrene var indsidder. Døbt 30. 

oktober og blandt fadderne Marianne Kirstine Sørensen indsidder Jens Peder 

Pedersen Enke i Møgelthorum. NB! Fattighuset ??? Ved konfirmationen 1906 

er han i Møgelthorum 

10.04.1895: Martin Marinus Steffensen, hvor forældrene var Indsidder i Møgelthorum. 

Hjemmedøbt 11. april, men døde inden fremstillingen i Kirken. NB! Han døde i 

Fattighuset.  

14.07.1896: Martin Marinus Steffensen, hvor forældrene var Indsidder i Skove. Hjemmedøbt 

af skolelærer N. Olesen af Grættrup og fremstillet i Kirken 11. oktober. Ved 

konfirmationen 1911 tjener han i Over Møjbæk 

22.10.1898: Anton Marinus Steffesen, hvor forældrene var Indsidder i Skove. Hjemmedøbt 

den 26. oktober og i Kirken den 27. december. Ved konfirmationen 1912 er han 

i Møgelthorum. 

10.12.1901: Valdemar Kristian Steffensen, hvor forældrene var Indsidder i Skove. 

Hjemmedøbt 11. december og fremstillet 1. januar 1902, hvor bl.a. søsteren 

Kristiane var fadder. 
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18.03.1903: Anne Margrethe Steffensen, hvor forældrene var husmænd i Skove. 

Hjemmedøbt 21. marts og i Kirken 31. maj. 

28.08.1904: Karl Kristian Steffensen, hvor forældrene var husmænd i Skove. Hjemmedøbt 9. 

september og i Kirken den 2. oktober med bl.a. andet broderen Jens Kristian 

som fadder. 

27.02.1906: Agathe Dusine Stefansen, hvor forældrene var husmænd i ???. Hjemmedøbt 3. 

marts og i Kirken 12. april. 

   Hun dør 22. januar 1913 på Skive Sygehus 

08.04.1907: Viggo Kristian Ste??, hvor forældrene var Husmænd i Møgelthorum. 

Hjemmedøbt 10. april og i Kirken 6. oktober 

10.05.1908: Astrid Dagmar Steffensen. Hjemmedøbt 16. maj og i Kirken 8. juni. 

 

17.   Ane Marie Lorentzen Mathiasen 

Ane Marie Lorentzen Mathiasen 

Hun stammer fra Tønder og er født 1838-39 og var gift med Christen Villadsen i 

Møgelthorum. Ved folketællingen 1860 bor hun i et hus i Møgelthorum og lever af 

håndgjerning og har hendes 4 sønner på 2 til 8 år hos sig. Den 3. august 1865 bliver hun som 

boende i fattighuset gift med Ungk. Kristen Jensen af Bostrup 

 

18. Ane Kirstine Simonsen – der givetvis ikke har boet i Fattighuset. 

Den 28. december 1882 får hun som ugift fruentimmer Ane Kirstine Simonsen af Saltbæk i 

Grinderslev sogn døbt sønnen Rasmus Rasmussen og udlagt som barnefader Niels Rasmussen 

af Eskjær. Rasmus dør i Fattighuset den 25. februar 1883 og hvor moderen er på Eskær 

 

Konfirmerede: 
     

1868: Jens og Søren Kristensen af Thorum Fattighus: Husm. Kristen Kristensen og Zidsel 

Hansdatter, Møgelthorum 

1874: Stefen Stefensen af Thorum Fattighus: Ugift Dorthe Katrine Stefensen 

 Kristine Kristensen: Husm. Kristen Kristensen og Zidsel Hansdatter, Thorum 

1883: Inger Marie Rasmussen: Tjenestekarl Rasmus Nielsen i Thorum Fattighus 

 Peder Sørensen: Ugift Maren Katrine Sørensen af Thorum Fattighus 

1890: Esper Rasmussen, Sovbæk: Enke Dorthe Katrine Stefensen af Thorum Fattighus 
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Folketællinger med relation til fattighuset 

1860 

 
Se nedenunder efter 1901 

 
1870 

 
 

1880 – eet hus i Junget 
Navn:  Alder:  Status:  Stilling i familien:              Fødested: 
Sedsel Hansen   57   Enke   under Fattigvæsen               Grendeslev   
Morten Andersen   66   Enke   do[under Fattigvæsen]         Aasted  
Else Marie Jespersen   24   Ugift   do[under Fattigvæsen]    Thorum V.A.   
Marinus Andres Jespersen   2   Ugift   do[under Fattigvæsen]    Thorum V.A.   

Mikkel Mortensen   44   Gift   do[under Fattigvæsen]   Junget V.A.   

Dorte Katrine Stæfensen   40   Gift   do[under Fattigvæsen]   Læm   
Inger Marie Rasmusen   11   Ugift   do[under Fattigvæsen]   Thorum V.A.   
Rasmus Rasmusen   9   Ugift   do[under Fattigvæsen]   Thorum V.A.   
Esper Rasmusen   3   Ugift   do[under Fattigvæsen]   Thorum V.A.   



31 

 

Det kan ikke afgøres om det reel er fattighuset eller kommunen har lejet et ekstra hus, men 

givetvis er det fattighuset 

 

1890 

 
1901 

 
 

Oplysninger via slaegtogdata 

Skive kirkebog 

 
Ved folketælling 1880 er Christen Sørensen tjenestekarl i Floutrup, Selde 

 

Fur kirkebog - 1887 

 
Inger Nielsen dør 1889 i Debel 
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Esbjerg Kirkebog – 09.12.1893 

 
 

Folketælling 1901 – Esbjerg – Borgergade - matr. 2bp 
Navn:  Alder:  Status:  Stilling i familien:  Erhverv:  Fødested: 

Christen Sørensen   18570327   G   Husfader   Havnearbejder   Skive   
Ane Marie Sørensen   18591209   G   Husmoder      Grimstrup. Ribe   
Johan Peter Jørgensen   18770115   U   Søn   Styrmand   Grimstrup. Ribe   
Anna Agnete Jørgensen   18810627   U   Datter   Syerske   Esbjerg   
Inger Johanne Sørensen   18960221   U   Barn      Esbjerg   
Elna Kristine Sørensen   18991019   U   Barn      Esbjerg  

Johan og Anna Agnete er Ane Marie Sørensen børn af første ægteskab 

 

 

Dødsfald med relation til Fattighuset 

Navn Status Ægtefælle Døde i Bemærkninger 

     

Kristen Andersen 

(Rytter) 

Død efter 1901 

Ægte Mette Kirstine 

Kristensen 

Død efter 1901 

 Er i Fattighuset 1901 

Morten Andersen 

Død 1885 

Ægte Maren Mortensdatter 

Død 1873 

Fattigh.  

Christen 

Christensen (Skov) 

Død 1859 

Ægte Zidsel Hansdatter 

Død efter 1880, men 

stedet ikke fundet 

Fattigh. Junget Pastorats 

Fattighus. Fundet død på 

marken. Begravet på 

Junget kirkegård 

Zidsel Hansdatter Ægte Christen Christensen 

Skov 

 Tre af deres børn ”køber” 

tilføjelsen Skov som navn 

Anne Margrethe 

Kortsen 

Ægte Jens Andersen  1 søn udenfor ægteskab. 

Døde på Skive Sygehus 

18.09.1909 og begravet 

på Junget Kirkegaard. 

Manden døde den 

24.09.1909 i 

Møgelthorum 

Karen Margrethe 

Laursen 

Død efter 1901 

Ægte Otto Pedersen 

Død efter 1901 

 Født i Gjellerup Fattighus 

Ved Ft 1901 er de i 

Hinnerup 

Maren Mortensd. 

Død 1873 

 Morten Andersen 

Død 1885 

Fattigh. Maren 48 år ved 

dødsfaldet 

Mikkel Mortensen 

Død 1885 

Ægte Anne Kjerstine Nielsd. 

Død 1878 

Fattigh. Mikkel 50 år ved 

dødsfaldet 

Anne Kirstine N. Ægte Mikkel Mortensen Fattigh.  

Rasmus Nielsen Ægte Dorthe Katrine Stef. Fattigh.  
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Død 1869 

Jens Peder Peders. 

– død 1888 

Ægte Marianne Kjerstine 

Sørensdatter 

Fattigh. Jens Peder 34 år ved 

dødsfaldet 

Otto Pedersen Ægte Karen Margrethe Laur.   

Dorthe Katrine 

Steffensen 

Død efter 1904 

Ægte Rasmus Nielsen  Søn med Rasmus N. 

inden ægteskab og søn 6-

7 år efter Rasmus 

Nielsen´s død 

Else Sørensdatter 

Død 1860 

Ægte Niels Andreasen Fattigh.  

Maren Katrine 

Sørensdatter 

Død 1877 

Uægte Ingen  Fattigh. Dorthe Kirstine 

Sørensdatter – uægte 

Død 1885 i Junget 

Marianne Kjerstine 

Sørensdatter 

Død efter 1893 

Uægte Jens P. Pedersen  Stedet ikke fundet 

Marianne 

Andersen  

Død 1895 

Ægte Kristen Andersen 

Mette Kirstine Krist. 

Fattigh. 3 år ved dødsfaldet 

Marinus Andersen 

Død 1892 

Ægte Kristen Andersen 

Mette Kirstine Krist. 

Fattigh.  

Ane Kirstine 

Christensen 

Ægte Fattiglem Christen 

Christensen 

Zidsel Hansdatter 

Fattigh. 1 år ved dødsfaldet.  

NB! Junget Pastorat 

Fattighus 

Anders Kristian 

Espersen  

Død 1902 

Ægte Andreas Espersen 

Ane Kirstine Mikkels. 

Fattigh. 8 mdr. ved dødsfaldet 

August Elenius 

Espersen  

Død 1902 

Ægte Andreas Espersen 

Ane Kirstine Mikkels. 

Fattigh. 5 år ved dødsfaldet 

Jensine Jensen 

Død 1893 

Ægte Ingvar Jensen 

Kirsten Marie Jensen 

Fattigh. 2½ ved dødsfaldet. 

hendes forældre har været 

i Fattighuset kan ikke 

afgøres 

Ludvig Nikolaj 

Kristian Pedersen 

Død 1887 

Ægte Marianne Kjerstine S. 

Jens Peder Pedersen 

Fattigh. 31 uger ved dødsfaldet 

Ludvita Nikoline 

Kristine Pedersen 

Død 1886 

Ægte Marianne Kjerstine S. 

Jens Peder Pedersen 

Fattigh. 6 år ved dødsfaldet 

Rasmus 

Rasmussen 

Død 1883 

Uægte Ane Kirstine Simonsen 

På Eskær 

Fattigh. Han er døbt i Grinderslev 

kirke og var 8 uger ved 

dødsfaldet 

Martin Martinus 

Stefansen 

Død 1895 

Ægte Stefan Jensen 

Margrethe Maul. 

Flyttede til Brårup 

Bygade 138 på et 

tidspunkt 

Fattigh. 1½-2 måneder ved dødsf. 

Om hans forældre har 

været i Fattighuset er 

tvivlsom 
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Fra Junget-Thorum Sogneråds forhandlingsprotokol: 

 

Fattighuset: 

1891: 

Sofie Sørensen – 3.000 stk tørv. 

1898: 

20.06: Auktion over gammelt tømmer ved Fattighuset – førstkommende mandag eftermiddag, 

kl. 5. 

Tømmer ved Fattighuset til Niels Møjbæk – 12 kr. 

1999: 

Sofie Sørensen tilstødes extra 12 kroner 

Sofie Sørensen tilstødes 3.000 stk. tørv. 

Oplagshus til fattige tilkjøres 10.000 stk. tørv. 

1900: 

Sofie Sørensen – 3.000 stk. tørv. 

1901: 

Sofie Sørensen – 3.000 stk tørv. 

1903: 

Sofie Sørensen – 3.000 stk tørv. 

1904: 

Ansøgning fra Dorthe Katrine Steffensen om forhøjelse af understøttelse, hvilket fastsættes til 

13 kr/mdl. Fra 1. februar at regne. 

Sofie Sørensen – 3.000 stk. tørv. 

1909: 

Gertrud Hansdatter vilde ikke lade sig nøje med 15 kr om Maaneden, men det vedtages at 

svare, at det ikke forhøjes. 

Andragende fra Sofie Sørensen om ekstra Alderdomsunderstøttelse til Tørv tilstødes 18 

kroner. 

Det vedtages at lægge Bræddegulv i en stue i fattighuset og i det hele reparere lidt ved den. 

1912: 

Sofie Sørensen – 2 kr mere pr. måned. 

1914: 

20.06: Det vedtages at andrage Amtet om tilladelse til at nedbryde Fattighuset og den 

indkommende Beløb at indgå i Kommunekassen. 

 

 

Afslutning 

Hvordan livet har været i fattighuset er ikke fundet – her tænkes på det daglige liv. Har 

kvinderne arbejdet med håndgerning eller hvad?  Har mændene gået på dagleje hos egnens 

bønder?  Har børnene gået i skole og har de været placeret bagest i skolestuen og har læreren 

hjulpet dem? Vi ved det ikke – og jeg ikke fundet nogen, der kan have fået det fortalt af deres 

forældre eller bedsteforældre. 

 

 

 

 

 

 


